ОКПД2 26.30.50.111
Утверждён
ФРСБ.425142.009РЭ-ЛУ
ИЗВЕЩАТЕЛЬ ОХРАННЫЙ РАДИОВОЛНОВЫЙ
«КУПОЛ-20В»
Руководство по эксплуатации
ФРСБ.425142.009РЭ
Сертификат соответствия

560 8566 001
 2 L=0,35 м
Пример записи при заказе:
«Извещатель охранный радиоволновый «КУПОЛ-20В»
ФРСБ.425142.009ТУ».
Для установки, монтажа и эксплуатации извещателя «КУПОЛ-20В»,
ООО «Охранная техника» по отдельному заказу поставляет:
–  опоры для установки блоков ПРД, ПРМ «Опора-2» ЮКСО 84.00.001;
–  устройство настройки извещателя УНИ ФРСБ.425916.001.
1.4 Устройство и работа
1.4.1. Извещатель конструктивно выполнен из блоков ПРД, блоков ПРМ,
блока контроля (БК) и комплектов монтажных частей для крепления на опорах.
1.4.2 Устройство блока ПРМ извещателя
12     ФРСБ.425142.009РЭ  2023.04.05
1.4.2.1 Блок ПРМ (см. рисунок 1.1, габаритные размеры 862х80х82 мм) со-
стоит из металлического корпуса 1 и стекловолоконного кожуха 2 для антенны 3.
В корпусе 1 расположена плата обработки сигнала 4 с монтажными клем-
мами 5 для подключения и транзита соединительного кабеля 6. Ввод и фиксация
кабеля 6 в корпус 1 выполняется при помощи гермовводов 7. На корпусе 1 имеет-
ся клемма заземления 8 для стока статического заряда.
1.4.2.2 Для установки блока ПРМ на круглой опоре 9 применяется комплект
монтажных частей КМЧ, состоящий из кронштейна 10, скобы 11, проставка 12 и
ленточных стяжек 13.
Для установки на квадратную опору 60х60 или 80х80 мм необходимо снять
проставок 12.
Рисунок 1.1 (Лист 1 из 2) – Конструкция блоков ПРМ, ПРД.
2023.04.05  ФРСБ.425142.009РЭ     13
1 – корпус;     8 – клемма заземления;
2 – кожух;     9 –опора;
3 –антенна;     10 – кронштейн;
4 –плата обработки сингала;  11 – скоба;
5 – монтажные клеммы;  12 – проставок;
6 – кабель соединительный;  13 – стяжки ленточные.
7 – вводы кабельные;
Рисунок 1.1 (Лист 2 из 2) – Конструкция блоков ПРМ, ПРД.
Вариант установки на круглую опору.
1.4.3 Устройство блока ПРД извещателя
1.4.3.1 Конструкция блока ПРД (см. рисунок 1.1 габаритные размеры
862х80х82 мм) аналогична конструкции блока ПРМ. Отличие в том, что вместо
платы обработки сигнала 4 установлена плата модулятора.
1.4.4 Устройство БК извещателя
1.4.4.1 Блок контроля (см. рисунок 1.2 габаритные размеры 252х170х52 мм)
выполнен в металлическом корпусе 1 с возможностью крепления на сетчатое или
железобетонное полотно ограждения 2 при помощи металлических стяжек 3 или
дюбелей.
В корпусе 1 установлен барьер искробезопасности 5 и плата контроля 4. На
плате контроля 4 установлены клеммы 6 голубого цвета для подключения искро-
безопасных цепей соединительного кабеля 7 от ПРД (ПРМ) и клеммы 8 зелёного
цвета для подключения внешнего кабеля 9, а также индикатор состояния извеща-
теля 12 и разъём для подключения УНИ 13.  Ввод и фиксация кабелей 7 и 9 в кор-
пус 1 выполняется при помощи гермовводов 10. На корпусе 1 имеется клемма за-
щитного заземления 11 для работы барьера искробезопасности 5.
Индикатор состояния извещателя 12 имеет следующие режимы работы:
 частое мигание – режим диагностики при включении извещателя;
 редкое мигание – извещатель находится в состоянии норма;
 включение на 3 с – тревожное извещение;
 выключение на 30 с и более – неисправность.
14     ФРСБ.425142.009РЭ  2023.04.05